21 "7. Item, Augustinus, *De fide ad Petrum*: 'Firmissime tene, quod omnis, qui inter hominem et mulierem nascitur, contrahit originale.'" (William of Ware 1904, 3)

22 "8. Item, si non contraxisset originale, non indiguisset morte Christi, quod est contra Augustinum, *De perfectione iustitiae*: 'Unus est Deus et unus mediator Dei et hominum, Christus Iesus, sine quo nemo a condemnatione liberatur, sive quam traxit ex illo, in quo omnes peccaverant, sive quam postea suis iniquitatibus addidit'. Et post: 'Quisquis ergo fuisse vel esse aliquem hominem vel aliquos homines putat, excepto uno *mediatore Dei et hominum*, quibus necessaria non fuerit peccatorum remissio, contrarius est divinae scripturae, ut apostolus dicit *per unum hominem peccatum intrasse in mundum, et per peccatum mortem, et ita in omnes homines pertransisse, in quo omnes peccaverunt*.'" (William of Ware 1904, 3–4) William of Ware takes this text from Rom 5:12: "Therefore, just as sin entered the world through one man, and death through sin, and in this way death came to all people, because all sinned" (Rom 5:12) (New International Version–NIV).

23 "et necesse est, ut impia contentione asserat, esse posse homines, qui sine mediatore Christo liberante atque salvante sint liberi salvique a peccato, cum Iesus dixerit: 'Non est opus sanis medicus, sed male habentibus. Non veni vocare iustos, sed peccatores.' Et loquitur ibi de peccato originali, sicut patet expresse." (William of Ware 1904, 4)

William explains that the defenders of the maculist thesis, following the Apostle Paul and Augustine, affirm that all human beings are born in sin, except Christ, who is also the only intermediary between God and humanity capable of freeing them from sin. In this sense, the maculists maintain that the Virgin Mary was not an exception to the general rule, and, therefore, having been conceived in sin, she also needed the intermediation of Christ to be redeemed from original sin.

As a ninth proof against the immaculate thesis, William refers to a sentence of St. Jerome, who comments on a verse of the Psalms to the effect that Christ says of himself that his soul is unique, because it was the only one without sin.²⁴

As a tenth and final argument against immaculist belief, our author quotes St. Augustine, when he speaks of the concupiscence from which the Virgin's body came and which her Son could not contract: here concupiscence is either original sin or its consequence, from which it follows that the Virgin contracted original sin.²⁵